

財政事情に関する公表

地方自治法第243条の3の規定により平成27年4月から平成27年9月までに至る間の本市の財政事情を次のとおり報告する。

平成27年12月1日

郡上市長 日置敏明



第1 収入の概況

(平成27年9月30日現在)

一般会計収入

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	収入済額	収入率
市税	4,895,864	0	4,895,864	0	4,895,864	2,832,065	57.8%
地方譲与税	244,000	0	244,000	0	244,000	80,760	33.1%
利子割交付金	9,000	0	9,000	0	9,000	4,116	45.7%
配当割交付金	25,000	0	25,000	0	25,000	7,493	30.0%
株式等譲渡所得割交付金	5,000	0	5,000	0	5,000	0	0.0%
地方消費税交付金	679,000	0	679,000	0	679,000	487,692	71.8%
エルフ場利用税交付金	19,000	0	19,000	0	19,000	5,778	30.4%
自動車取得税交付金	50,000	0	50,000	0	50,000	15,804	31.6%
地方特例交付金	14,000	0	14,000	0	14,000	15,667	111.9%
地方交付税	12,287,000	157,229	12,444,229	0	12,444,229	9,309,829	74.8%
交通安全対策特別交付金	6,000	0	6,000	0	6,000	2,953	49.2%
分担金及び負担金	305,032	6,579	311,611	436	312,047	120,474	38.6%
使用料及び手数料	504,893	2	504,895	0	504,895	218,599	43.3%
国庫支出金	2,387,967	61,622	2,449,589	385,660	2,835,249	667,311	23.5%
県支出金	1,708,564	108,017	1,816,581	67,628	1,884,209	300,886	16.0%
財産収入	80,563	0	80,563	0	80,563	52,662	65.4%
寄附金	157	3,210	3,367	0	3,367	3,433	102.0%
繰入金	228,423	75,986	304,409	0	304,409	0	0.0%
繰越金	700,000	0	700,000	339,481	1,039,481	1,110,193	106.8%
諸収入	288,837	122,967	411,804	142	411,946	83,112	20.2%
市債	3,110,700	67,100	3,177,800	185,300	3,363,100	5,600	0.2%
一般会計収入合計	27,549,000	602,712	28,151,712	978,647	29,130,359	15,324,427	52.6%

特別会計収入

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	収入済額	収入率
国民健康保険特別会計	5,850,266	59,343	5,909,609	0	5,909,609	2,402,400	40.7%
国民健康保険特別会計(直営診療施設指定)	504,797	0	504,797	0	504,797	95,360	18.9%
簡易水道事業特別会計	2,350,646	0	2,350,646	0	2,350,646	211,040	9.0%
下水道事業特別会計	2,260,380	0	2,260,380	0	2,260,380	260,145	11.5%
介護保険特別会計	4,255,893	56,186	4,312,079	0	4,312,079	1,827,101	42.4%
介護サービス事業特別会計	711,538	0	711,538	0	711,538	241,384	33.9%
カーシェアリング事業特別会計	142,986	0	142,986	0	142,986	9,440	6.6%
駐車場事業特別会計	4,099	0	4,099	0	4,099	4,001	97.6%
宅地開発特別会計	6,439	0	6,439	0	6,439	5,841	90.7%
青少年英漢学資金交付特別会計	31,441	0	31,441	0	31,441	7,506	23.9%
鉄道経営対策事業基金特別会計	11,918	0	11,918	0	11,918	5,958	50.0%
後期高齢者医療特別会計	565,575	725	566,300	0	566,300	152,392	26.9%
小水力発電事業特別会計	15,313	0	15,313	0	15,313	4,623	30.2%
小計	16,711,291	116,254	16,827,545	0	16,827,545	5,227,191	31.1%
大和財産区特別会計	14,645	822	15,467	0	15,467	11,544	74.6%
白鳥財産区特別会計	13,278	4,000	17,278	0	17,278	6,204	35.9%
牛道財産区特別会計	15,613	0	15,613	0	15,613	15,916	101.9%
石徹白財産区特別会計	29,424	0	29,424	0	29,424	16,803	57.1%
高鷲財産区特別会計	21,550	8,158	29,708	0	29,708	19,960	67.2%
下川財産区特別会計	3,644	14,624	18,268	0	18,268	17,880	97.9%
明宝財産区特別会計	38,023	4,192	42,215	0	42,215	21,589	51.1%
和良財産区特別会計	8,812	0	8,812	0	8,812	1,732	19.7%
小計	144,989	31,796	176,785	0	176,785	111,628	63.1%
特別会計収入合計	16,856,280	148,050	17,004,330	0	17,004,330	5,338,819	31.4%

なお、収支差引現在高保管状況は、次のとおりである。

(単位：千円)

めぐみの農業協同組合預金	4,648,926
十六銀行預金	4,460
大垣共立銀行預金	31
現金	650
合計	4,654,067

第2 支出の概況

(平成27年9月30日現在)

一般会計支出

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	支出済額	執行率
議会費	180,641	0	180,641	0	180,641	99,325	55.0%
総務費	2,582,280	96,849	2,679,129	248,872	2,928,001	1,137,285	38.8%
民生費	6,207,176	25,632	6,232,808	31,107	6,263,915	2,186,517	34.9%
衛生費	2,778,991	3,348	2,782,339	0	2,782,339	900,547	32.4%
農林水産業費	2,118,107	72,858	2,190,965	44,835	2,235,800	468,378	20.9%
商工費	691,061	27,388	718,449	107,675	826,124	387,369	46.9%
土木費	3,037,472	118,900	3,156,372	174,814	3,331,186	534,264	16.0%
消防費	1,250,872	33,618	1,284,490	11,332	1,295,822	426,259	32.9%
教育費	3,324,345	151,489	3,475,834	19,574	3,495,408	1,223,704	35.0%
災害復旧費	163,800	72,630	236,430	340,438	576,868	111,049	19.3%
公債費	5,184,255	0	5,184,255	0	5,184,255	2,433,895	46.9%
予備費	30,000	0	30,000	0	30,000	0	0.0%
一般会計支出合計	27,549,000	602,712	28,151,712	978,647	29,130,359	9,908,592	34.0%

特別会計支出

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	支出済額	執行率
国民健康保険特別会計	5,850,266	59,343	5,909,609	0	5,909,609	2,373,726	40.2%
国民健康保険特別会計(児童部事務費(勘定))	504,797	0	504,797	0	504,797	216,276	42.8%
簡易水道事業特別会計	2,350,646	0	2,350,646	0	2,350,646	436,432	18.6%
下水道事業特別会計	2,260,380	0	2,260,380	0	2,260,380	923,168	40.8%
介護保険特別会計	4,255,893	56,186	4,312,079	0	4,312,079	1,683,779	39.0%
介護サービス事業特別会計	711,538	0	711,538	0	711,538	308,618	43.4%
ケアヘルプ事業特別会計	142,986	0	142,986	0	142,986	9,547	6.7%
駐車場事業特別会計	4,099	0	4,099	0	4,099	972	23.7%
宅地開発特別会計	6,439	0	6,439	0	6,439	111	1.7%
青少年育英奨学資金貸付特別会計	31,441	0	31,441	0	31,441	12,840	40.8%
鉄道経営対策事業基金特別会計	11,918	0	11,918	0	11,918	1,717	14.4%
後期高齢者医療特別会計	565,575	725	566,300	0	566,300	122,088	21.6%
小水力発電事業特別会計	15,313	0	15,313	0	15,313	1,313	8.6%
小計	16,711,291	116,254	16,827,545	0	16,827,545	6,090,587	36.2%
大和財産区特別会計	14,645	822	15,467	0	15,467	8	0.1%
白鳥財産区特別会計	13,278	4,000	17,278	0	17,278	1,225	7.1%
牛道財産区特別会計	15,613	0	15,613	0	15,613	159	1.0%
石徹白財産区特別会計	29,424	0	29,424	0	29,424	6,830	23.2%
高鷲財産区特別会計	21,550	8,158	29,708	0	29,708	53	0.2%
下川財産区特別会計	3,644	14,624	18,268	0	18,268	46	0.3%
明宝財産区特別会計	38,023	4,192	42,215	0	42,215	1,173	2.8%
和良財産区特別会計	8,812	0	8,812	0	8,812	506	5.7%
小計	144,989	31,796	176,785	0	176,785	10,000	5.7%
特別会計支出合計	16,856,280	148,050	17,004,330	0	17,004,330	6,100,587	35.9%

第3 市民の負担の状況

(平成27年9月30日現在)

区分	現計予算額	調定額	収入済額	徴収率	1人あたり	1世帯あたり
					負担額	負担額
市民税	1,922,889	1,908,676	829,552	43.5%	18,837	54,190
個人	1,590,091	1,703,036	617,240	36.2%	14,016	40,321
法人	332,798	205,640	212,312	103.2%	4,821	13,869
固定資産税	2,551,608	2,902,870	1,721,693	59.3%	39,095	112,470
軽自動車税	110,784	120,918	111,496	92.2%	2,532	7,284
市たばこ税	273,494	151,265	151,258	99.9%	3,435	9,881
入湯税	37,089	18,066	18,066	100.0%	410	1,180
市税合計	4,895,864	5,101,795	2,832,065	55.5%	64,308	185,006

※ 人口及び世帯数は、平成27年10月1日現在の44,039人と15,308世帯を使用

第4 公営企業の経理の概況

(平成27年9月30日現在)

水道事業会計

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的収入	374,979	0	374,979	0	374,979	120,790	32.2%
収益的支出	344,362	0	344,362	0	344,362	51,595	15.0%
資本的収入	32,601	0	32,601	0	32,601	0	0.0%
資本的支出	116,310	0	116,310	0	116,310	48,684	41.9%

病院事業等会計

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的収入	4,344,236	1,200	4,345,436	0	4,345,436	2,007,297	46.2%
収益的支出	4,344,236	1,200	4,345,436	0	4,345,436	1,712,697	39.4%
資本的収入	311,082	0	311,082	0	311,082	130,022	41.8%
資本的支出	640,589	0	640,589	0	640,589	220,953	34.5%

第5 財産の現在高

(平成27年9月30日現在)

(1) 一般・特別会計 (財産区除く)

(単位：㎡、円)

種別	土地		建物		有価証券 額面	預金	出資に よる権利	管理状況	
	面積	価格	面積	価格					
行政財産	本庁舎	36,065	—	23,866	—				
	その他の 行政施設	16,491	—	8,347	—				
	公共用 財産	消防施設	258,434	—	48,904	—			
		その他の施設	501,808	—	119,263	—			
		学校	83,554	—	69,466	—			
		営住宅 公園	742,529	—	7,286	—			
	合 計	1,119,851	—	159,463	—				
	普通財産	合 計	2,758,732	—	436,595	—			
		宅 地	72,402	—	10,255	—			
		山 林	6,132,523	—	0	—			
	その他	113,593	—	0	—				
	合 計	6,318,518	—	10,255	—				
(株)ジェイエムみなみ					8,000,000				
(株)ネーブルみなみ					37,750,000				
(株)イーグル					41,550,000				
(株)牧歌コーポレーション					2,500,000				
(株)ハイウェイたかず					30,000,000				
めいほう高原開発(株)					66,000,000				
明宝特産物加工(株)					3,000,000				
(株)明宝レゾース					1,500,000				
奥飛白山観光(株)					24,030,500				
(有)阿弥陀ヶ滝観光					8,500,000				
(株)伊野原の郷					10,050,000				
郡上大和総合開発(株)					293,050,000				
岐阜県名産販売(株)					5,000,000				
(株)岐阜新聞社					30,000				
長良川鉄道(株)					57,000,000				
(株)岐阜放送					5,130,000				
(株)岐阜フットボールクラブ(FBC岐阜)					2,000,000				
名古屋鉄道(株)					350,000				
東海旅客鉄道(株)					350,000				
近畿日本鉄道(株)					357,500				
(株)みずほフロンティアホールディング					195,500				
中部電力(株)					383,500				
(株)郡上ネット					5,000,000				

郡上市森林組合							21,899,000	
九頭竜森林組合							25,000	
(株)イワホーランドパーク郡上八幡							50,000	
社団法人 岐阜県森林公社							200,000	
社団法人 木曾三川水源造成公社							40,000	
社団法人 岐阜県野菜価格安定基金協会							700,000	
地方公共団体金融機構							7,000,000	
岐阜県信用保証協会							15,637,000	
岐阜県公衆衛生検査センター							194,000	
財団法人 岐阜県教育文化財団							633,600	
財団法人 岐阜県市町村行政情報センター							1,506,000	
財団法人 郡上八幡産業振興公社							20,000,000	
社団法人 岐阜県畜産協会							460,000	
高額療養費貸付金						584,000		
災害援護資金貸付金						1,043,368		
郡上大和総合開発株式会社貸付金						5,365,000		
青少年育英奨学資金貸付金						106,229,450		
財政調整基金						4,308,070,437		
減債基金						991,381,405		
公共施設整備備基金						1,622,307,633		
産業振興基金						158,894,009		
地域振興基金						1,110,450,281		
教育文化振興基金						20,589,627		
古今伝授の里交流施設管理基金						648,969		
八幡城基金						84,299,107		
ふるさと基金						1,012,782,000		
ふるさと農村活性化対策基金						50,342,156		
ふるさと応援基金						15,800,205		
福祉基金						3,122,801		
国民健康保険基金						352,335,166		
介護保険事業介護給付費準備基金						83,170,972		
カーゴルテレビ事業整備基金						446,025,802		
青少年育英奨学資金貸付基金						32,699,755		
小水力発電基金						0		
鉄道経営対策事業基金						701,000,000		
土地開発基金		159,994	-			389,359,816		
肉用牛特別導入事業基金	牛					7,624,000		
	預金					8,591,372		
合 計		9,237,244	0	446,850	0	601,727,000	11,512,717,331	68,344,600

(2) 財産区

種別	土地		建物		有価証券 額面	預金	出資に よる権利	管理状況
	面積	価格	面積	価格				
その地の 行政施設 公共用財産	消防施設	—		—				
	その他の施設	—		—				
	学校	—		—				
	公営住宅	—		—				
	公園	—		—				
	その他の施設	—		54	—			
	合計	0	—	54	—			
普通財産	宅地	—		—				
	山林	98,371,188	—					
	その他	—	—					
合計	98,371,188	—		—			3,930,500	
郡上市森林組合							3,930,500	
財政調整基金					90,000,000	235,944,829		
合計	98,371,188	0	54	0	90,000,000	235,944,829	3,930,500	

第6 公債及び一時借入金の現在高

(平成27年9月30日現在)

一般会計

(単位：円)

区分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
一般公共事業債	H6～H21	514,000,000	138,504,625	3,145
公営住宅建設事業債	H7～H16	1,148,300,000	522,276,456	11,859
補助災害復旧事業債	H16～H25	895,600,000	548,367,375	12,452
学校教育施設等整備事業債	H5～H15	1,876,100,000	473,600,679	10,754
社会福祉施設整備事業債	H14	7,200,000	1,542,981	35
一般廃棄物処理事業債	H11～H17	2,423,900,000	656,294,074	14,903
一般単独事業債	H4～H26	29,566,000,000	15,378,884,116	349,211
辺地対策事業債	H16～H26	6,095,400,000	3,353,599,015	76,151
過疎対策事業債	H14～H26	5,235,500,000	2,839,795,996	64,484
公共用地先行取得等事業債	H13～H15	543,000,000	149,301,642	3,390
厚生福祉施設整備事業債	H9	188,600,000	31,891,014	724
財源対策債	H7～H17	1,318,400,000	301,441,700	6,845
臨時財政特別債	H4	10,500,000	1,756,903	40
減税補てん債	H10～H18	726,100,000	281,937,025	6,402
臨時税収補てん債	H9	316,800,000	51,677,926	1,173
臨時財政対策債	H13～H26	15,487,929,000	11,716,278,256	266,043
その他	H2～H13	101,800,000	21,265,224	483
合 計		66,455,129,000	36,468,415,007	828,094

〈その他の内容〉 公有林整備事業／草地開発事業／上水道一般会計出資債

特別会計

(単位：円)

区分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
国民健康保険特別会計(直営診療施設勘定)	H15～H25	603,900,000	415,134,731	9,427
簡易水道事業特別会計	S63～H26	8,983,800,000	6,185,420,115	140,453
下水道事業特別会計	S63～H26	27,943,600,000	19,269,059,581	437,545
介護サービス事業特別会計	H15～H26	398,900,000	268,229,196	6,091
ケープルテレビ事業特別会計	H16～H17	154,700,000	18,663,378	424
合計		38,084,900,000	26,156,507,001	593,940

企業会計

(単位：円)

区分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
病院事業等会計	H7～H26	8,457,800,000	6,321,094,622	143,534
水道事業会計	H3～H19	2,236,700,000	1,213,737,743	27,561
合計		10,694,500,000	7,534,832,365	171,095

※ 人口は、平成27年10月1日現在の44,039人を使用

一時借入金の状況

(単位：千円)

会計	借入先	借入金額	借入利率	備考
一般会計	—	0	—	
特別会計(病院、水道除く)	—	0	—	
病院事業等会計	—	0	—	
水道事業会計	—	0	—	
合計		0		

第7 財政の動向及び市長の財政方針

1. 財政の動向及び市長の財政方針

平成26年度決算において経常収支比率は前年度の84.4%から82.9%に、健全化判断比率においても、速報値で実質公債費比率が16.8%から15.0%に、将来負担比率が61.0%から38.5%にそれぞれ改善していますが、これらの財政指標に大きく影響する普通交付税が、平成26年度以降合併支援措置の段階的縮減期間に入っており、今後減少していくことが確実である一方、歳出において社会福祉費、公債費などの義務的経費が高い水準で推移することから、今後数値が悪化する可能性もあり楽観視はできません。そのような事態に陥らないためにも、これらの財政指標を注視しながら継続的に行政改革等に取り組み、堅実な財政運営を行っていく必要があります。

市の財政は依然として厳しい状況ではありますが、全国的に大きな問題となっている「人口減少」を最大の課題として捉えつつ、子育て支援の充実や交流移住の促進、雇用の確保等に積極的に取り組むことに加え、公債費の適正化とのバランスを取りながら、合併特例債を有効活用することにより可能な範囲で普通建設事業を実施し、地域の活力の維持に努めます。